
 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 15 DEL 25-10-2023 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI A FAVORE DELLE 

BIBLIOTECHE COMUNALI ASSOCIATE DA EFFETTUARSI CON LE 

RISORSE DI CUI AL CONTRIBUTO D.M. N. 8 DEL 14/01/2022 FONDO 

EMERGENZE IMPRESE A SOSTEGNO DELLA FILIERA 

DELL'EDITORIA LIBRARIA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023 - CIG 

VARI 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 9 del 4.08.2022 avente 

ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico dei "servizi culturali e del sistema 

bibliotecario dell'Alto Astico". Accettazione deleghe”; 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 350, della Legge 234/2021 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”), stabilisce quanto 

segue: 

“Al fine di promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata 

la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al 

presente comma sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 

territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della 

legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri, secondo le modalità stabilite con 

decreto del Ministro della cultura da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 

in vigore della presente legge”; 

- il Ministero della Cultura, Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, a seguito del 

Decreto Ministeriale rep. 8 del 14/01/2022, recante “Disposizioni attuative dell’articolo 

1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, ha pubblicato un bando aperto a 

tutte le biblioteche pubbliche per ripartire quota parte del Fondo emergenze imprese e 

istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinato al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria;  

- L’Unione Montana Alto Astico ha aderito al bando in nome e per conto delle biblioteche 

associate di Arsiero, Cogollo del Cengio, Pedemonte, Tonezza del Cimone, Valdastico e 

Velo d’Astico, presentando apposite istanze di contributo in data 5 e 9 maggio 2023; 

 



  

 
Pag. 2 

 

VISTO il D.D.G n. 614/2023 del 22.08.2023 che approva l’elenco dei beneficiari  nella 

misura prevista dal decreto del Ministro della cultura sopra richiamato e che assegna i 

contributi alle biblioteche associate dell’Unione Montana Alto Astico per un importo 

complessivo pari ad Euro 22.369,56, così dettagliato:  

 

BIBLIOTECA  DI IMPORTO EROGATO 

ARSIERO € 4.232,08 

COGOLLO DEL C. € 8.464,15 

PEDEMONTE € 1.813,75 

TONEZZA DEL C. € 1.813,75 

VALDASTICO € 1.813,75 

VELO D’ASTICO € 4.232,08 

TOTALE CONTRIBUTO € 22.369,56 

 

PRESO ATTO che il bando del MIC ha la finalità di rinnovare il sostegno alla filiera del libro e 

in particolare delle librerie locali, come previsto dal D.M. n. 8 del 14.01.2022; 

 

PRECISATO che le linee guida pubblicate della Direzione generale Biblioteche e Diritto 

d’autore del MIC prevedono che le risorse assegnate devono essere rendicontate entro il 31 

dicembre 2023; 

 

CONSIDERATO CHE il Decreto Ministeriale 8/22 all'art. 2 comma 5 recita che "Le risorse 

assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di 

libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con 

codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in 

cui si trova la biblioteca";  

 

VISTO che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48, c. 2 

del D. Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che: 

- il contributo va utilizzato entro i termini fissati dal bando e rendicontato entro il 

31.12.2023, e si rende quindi necessario ordinare, prenotare e acquistare la merce in tempi 

celeri;  

- questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 



  

 
Pag. 3 

 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- le bibliotecarie afferenti alle biblioteche comunali associate dell’Unione Montana Alto 

Astico hanno individuato le librerie come da tabelle più sotto riportate e raccolto la 

disponibilità ad eseguire le forniture, nel rispetto dei requisiti previsti dal citato D.M.: 

 

BIBLIOTECA DI ARSIERO: 

DENOMINAZIONE 

C.F. – P.I. 

LIBRERIA QUIVIRGOLA 

(QUI+LIBRI+STUDIO+IDEE) 

– SCHIO 

P.I. 04100210246- 

c.f. ZNRLNR84M64I531Q 

IL COLORE DEL GRANO 

di FASOLO CHIARA 

SCHIO 

P.I. 04040590244 

c.f. FSLCHR85T71I531K 

LIBRERIA LEONI 

SRL – THIENE 

P.I. 03274960248 

LEGGERE SRL 

BERGAMO 

P.I.02511020162 

IMPORTO 

ASSEGNATO (€) 
700,00 500,00 2.032,08 1.000,00 

 

BIBLIOTECA DI COGOLLO DEL CENGIO: 

DENOMINAZIONE 

C.F. – P.I. 

LIBRERIA BORTOLOSO SNC 

SCHIO 

P.I.  03091410245 

LIBRERIA GIUNTI AL 

PUNTO – ASIAGO 

P.I. 00977690239 

LIBRERIA LEONI 

SRL – THIENE 

P.I. 03274960248 

LEGGERE SRL 

BERGAMO 

P.I.02511020162 

IMPORTO 

ASSEGNATO (€) 
2.000,00 1.464,15 1.500,00 2.500,00 

DENOMINAZIONE 

C.F. – P.I. 

CUORE D’INCHIOSTRO SNC 

ROSSANO VENETO  

04247480249 

IMPORTO 

ASSEGNATO (€) 
1.000,00 

BIBLIOTECA DI PEDEMONTE: 

DENOMINAZIONE 

C.F. – P.I. 

LIBRERIA BORTOLOSO SNC 

SCHIO 

P.I.  03091410245 

IL COLORE DEL GRANO 

di FASOLO CHIARA 

SCHIO 

P.I. 04040590244 

c.f. FSLCHR85T71I531K 

LIBRERIA LEONI 

SRL – THIENE 

P.I. 03274960248 

IMPORTO 

ASSEGNATO (€) 
900,00 513,75 400,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
Pag. 4 

 

BIBLIOTECA DI TONEZZA DEL CIMONE: 

DENOMINAZIONE 

C.F. – P.I. 

LIBRERIA BORTOLOSO 

SNC 

SCHIO 

P.I.  03091410245 

IL COLORE DEL 

GRANO di FASOLO 

CHIARA 

SCHIO 

P.I. 04040590244 

c.f. 

FSLCHR85T71I531K 

LIBRERIA QUIVIRGOLA 

(QUI+LIBRI+STUDIO+IDEE) 

– SCHIO 

P.I. 04100210246- 

c.f. ZNRLNR84M64I531Q 

IMPORTO 

ASSEGNATO (€) 
763,75 400,00 650,00 

 

BIBLIOTECA DI VALDASTICO: 

DENOMINAZIONE 

C.F. – P.I. 

LIBRERIA BORTOLOSO 

SNC 

SCHIO 

P.I.  03091410245 

LIBRERIA LEONI SRL 

– THIENE 

P.I. 03274960248 

LIBRERIA QUIVIRGOLA 

(QUI+LIBRI+STUDIO+IDEE) 

– SCHIO 

P.I. 04100210246- 

c.f. ZNRLNR84M64I531Q 

IMPORTO 

ASSEGNATO (€) 
813,75 600,00 400,00 

 

BIBLIOTECA DI VELO D’ASTICO: 

DENOMIN

AZIONE 

C.F. – P.I. 

LEGGERE SRL 

BERGAMO 

P.I.02511020162 

LIBRERIA PALAZZO 

ROBERTI – 

BASSANO DEL 

GRAPPA 

P.I. 01640430243 

LIBRERIA QUIVIRGOLA 

(QUI+LIBRI+STUDIO+IDEE) 

– SCHIO 

P.I. 04100210246- 

c.f. ZNRLNR84M64I531Q 

CUORE D’INCHIOSTRO 

SNC 

ROSSANO VENETO  

04247480249 

IMPORTO 

ASSEGNA

TO (€) 

1.032,08 2.000,00 500,00 700,00 

 

DATO ATTO che le biblioteche richiedono particolari tipologie di prodotto, con 

caratteristiche ben definite rinvenibili in parte solo presso alcune librerie del territorio e che, 

pertanto, nel rispetto di quanto indicato dal Ministero della Cultura nelle F.A.Q. pubblicate 

sul proprio sito Internet, l’individuazione delle precise librerie affidatarie è stata effettuata 

esaminando le peculiarità delle specifiche forniture; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto dei prodotti editoriali presso le librerie sopra 

individuate attraverso l’affidamento diretto, attuando il principio di proporzionalità 

nell’utilizzo delle risorse, tenendo conto della specializzazione delle singole librerie, della 

quantità di materiale in visione presso le stesse e della velocità di reperimento della merce, 

per adulti e per ragazzi, così da esaurire il contributo entro i termini fissati dal bando; 

 

EVIDENZIATO che gli affidamenti delle forniture alle singole librerie saranno di importo 

inferiore ad Euro 5.000,00; 

 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 06/03/2023, che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la deliberazione di Consiglio n. 7 del 30/03/2023, 

che ne ha approvato una nota di aggiornamento, e la deliberazione di Giunta n. 23 del 



  

 
Pag. 5 

 

15/06/2023, relativa ad aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024; 

 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 30/03/2023 che ha 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i suoi allegati, nonché la deliberazione di 

Consiglio n. 12 del 03/08/2023, relativa ad “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO (1^ 

VARIAZIONE) E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 

175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000”; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è 

individuato nella sottoscritta; 

 

VISTI i codici CIG richiesti all'ANAC ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., sotto riportati: 

 

  libreria CIG 

1 Cuore d'inchiostro snc di Feltrin Daniela & C. ZAA3CC3CB6  

2 Fasolo Chiara - Il colore del grano Z953CC39FE 

3 Leggere srl Z0B3CC3C04  

4 Libreria Bortoloso S.n.c. di Riva Filippo & C. Z5D3CC3A96  

5 Libreria Leoni S.r.l. Z123CC3AF6  

6 Librerie Giunti S.r.l. Z0D3CC3B93  

7 Mancor S.r.l. - Palazzo Roberti ZEA3CC3C50  

8 Qui, libri+studio+idee di Zanrosso Eleonora Z353CC399C  

 

DATO ATTO: 

- che il RUP provvede a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. 36/2023;  

- che i rispettivi contratti contratto saranno perfezionati mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, come previsto dall’art. 18 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice generale di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Codice 

di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Alto Astico e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 

soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 

VERIFICATA la sussistenza in capo agli operatori economici dei requisiti richiesti secondo la 

normativa vigente, a seguito delle verifiche effettuate e delle dichiarazioni sostitutive di atto 

di notorietà rese dagli operatori acquisite agli atti; 

 

RITENUTO quindi di procedere agli affidamenti come sopra descritto; 

 



  

 
Pag. 6 

 

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa di € 22.369,56 nel 

capitolo 12110, cod. bilancio 05.02-1.03.01.01.000 del Bilancio di Previsione 2023/2025 in 

capo all’esercizio 2023;  

 

VERIFICATA, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 

modificazioni in L. 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal 

presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

- la L. 241/1990 (“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”); 

- l’art. 109, comma 2, l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 ed i principi contabili di cui 

all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 2/2023, prot. 112, 

mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta della responsabilità dei 

Servizi Culturali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino alla scadenza del mandato del 

Presidente medesimo; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto. 

 

2) di prendere atto che il Ministero per i beni e le attività culturali ha concesso alle 

biblioteche associate di Arsiero, Cogollo del Cengio, Pedemonte, Tonezza del Cimone, 

Valdastico e Velo d’Astico, per il tramite dell’Unione Montana Alto Astico, un contributo 

complessivo pari ad Euro 22.369,56 per il sostegno alla filiera del libro e dell’editoria libraria 

e che, a seguito della pubblicazione dell’elenco dei beneficiari con DdG n. 614 del 26.08.2023, 

ha autorizzato tutti gli istituti compresi in detto elenco ad avviare le procedure di acquisto, in 

attesa dell’accreditamento delle risorse. 

 

3) di accertare nel bilancio dell’Unione Montana Alto Astico l’entrata di Euro 22.369,56 al cap. 

12130 cod. bilancio codice 2.01.01.02.001 “trasferimento per funzioni culturali” del bilancio 

di previsione 2023/2025 in capo all’esercizio 2023. 

 

4) di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in nome e per conto delle 

biblioteche associate di questa Unione Montana, in forza della convenzione in essere, le 

seguenti forniture librarie: 

- alla libreria Bortoloso snc di Riva Filippo & C. Piazza Rossi, 10 – 36015 Schio (Vi), per un 



  

 
Pag. 7 

 

importo complessivo di € 4.477,50 – CIG Z5D3CC3A96; 

- alla libreria Leoni srl Corso Garibaldi, 189 – 36016 Thiene (Vi), per un importo complessivo 

di € 4.532,08 – CIG Z123CC3AF6; 

- alla libreria Palazzo Roberti – Mancor S.r.l. Via J Da Ponte, 34 – 36061 Bassano del Grappa 

(Vi) per un importo complessivo di € 2.000,00 – CIG ZEA3CC3C50; 

- alla libreria Quivirgola libri + studio + idee Via Carducci, 21 – 36015 Schio (Vi) per un 

importo complessivo di € 2.250,00 – CIG Z353CC399C; 

- alla libreria Il colore del grano di Fasolo Chiara Via Riva di Magrè, 23 – 36015 Schio (Vi) per 

un importo complessivo di € 1.413,75 – CIG Z953CC39FE; 

- alla libreria Cuore d’inchiostro snc di Feltrin Daniela & C. Via Roma, 133 – 36028 Rossano 

Veneto (Vi), presso l'unità locale in Via Ca' Rezzonico n. 68/70 - 36061 Bassano del Grappa 

(VI), per un importo complessivo di € 1.700,00 – CIG ZAA3CC3CB6; 

- alle Librerie Giunti S.r.l. presso GIUNTI AL PUNTO-S.P.A. – unità locale VI/4 – Corso IV 

Novembre, 63 - 36012 Asiago (VI) per un importo complessivo di € 1.464,15 CIG 

Z0D3CC3B93; 

- alla libreria Leggere srl Via per Grumello, 57 - 24127 Bergamo per un importo complessivo 

di € 4.532,08 CIG Z0B3CC3C04; 

 

5) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 

- oggetto del contratto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LIBRI CON 

CONTRIBUTO D.M. N. 8 DEL 14/01/2022 - CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER 

ACQUISTO LIBRI A SOSTEGNO DELL'EDITORIA LIBRARIA - IMPEGNO DI SPESA E 

INCARICO ALLE LIBRERIE LOCALI; 

- la procedura di affidamento è quella dell'affidamento diretto agli operatori 

economici e per gli importi seguenti: 

  libreria importo 

1 Cuore d'inchiostro snc di Feltrin Daniela & C. 1.700,00 

2 Fasolo Chiara - Il colore del grano 1.413,75 

3 Leggere srl 4.532,08 

4 Libreria Bortoloso S.n.c. di Riva Filippo & C. 4.477,50 

5 Libreria Leoni S.r.l. 4.532,08 

6 Librerie Giunti S.r.l. 1.464,15 

7 Mancor S.r.l. - Palazzo Roberti 2.000,00 

8 Qui, libri+studio+idee di Zanrosso Eleonora 2.250,00 

  

22.369,56 

sussistendo le condizioni di cui all'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel D.M. n. 8 del 14/01/2022; 

- importo dei contratti come da importi sopra riportati; 

- durata dal contratto : completamento attività 31.12.2023; 

- forma del contratto: il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere con 

ciascuno degli operatori economici affidatari, come previsto dall’art. 18 comma 1 del 

D. Lgs. 36/2023; 

- fatturazione: ciascun operatore economico invierà fattura della prestazione 

eseguita e si provvederà alla liquidazione ai sensi di legge; 

 



  

 
Pag. 8 

 

6) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

- di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 90 comma 1 lettera b) e c) del D. Lgs. 

36/2023, l'affidamento della procedura in oggetto; 

- l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula dei rispettivi contratti 

con le modalità descritte nelle premesse; 

 

7) di dare atto che: 

- gli affidatari, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010, assumeranno, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo; 

-in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a 

una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione si procederà al recesso dell’ordine diretto di 

acquisto medesimo per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento 

danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 

8) di impegnare e liquidare l’importo di € 22.369,56 al cap. 12110, cod. bilancio 

05.02-1.03.01.01.000 del bilancio 2023-2025 in capo all’esercizio 2023; 

 

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del D. Lgs. n. 267/2000 e dei 

principi contabili; 

 

10) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 
11) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to SACCARDO LIDIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
Pag. 9 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d. lgs. 

267/2000, con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 25-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 25-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 


